



گزارش «آرمان ملی» از بازتاب گسترده مصاحبه کمال خرازی با تلویزیون الجزیره

برگ برنده ایران در امتیازگیری

◀ **سید کمال خرازی: توانایی فنی برای ساخت بمب هسته ای را داریم اما تصمیمی در این خصوص نداریم**
◀ **میخائیل اولیانوف: مقام های ارشد ایران به صراحت تولید سلاح هسته ای را رد کرده اند**

صفحه ۳

حضور پر شور مردم تهران در مهمانی غدیر

همین صفحه

بررسی «آرمان ملی» از ادعای کاهش رشد نقدینگی و خلق پول در دولت سیزدهم نشان می دهد:

رکوردشکنی های نقدینگی

دولت در حالی مدعی کاهش رشد نرخ نقدینگی شده که آمار پایداری بدهی دولت از افزایش ۲۳۰ هزار میلیارد تومانی هایش حکایت دارد

آرمان ملی: رئیس جمهور اخیرا از کاهش رشد نقدینگی خبر داده و تاکید کرده که این نرخ کاهش در ۱۶ ماه گذشته بی سابقه بوده است. رئیس جمهور در حالی این رکوردشکنی را نتیجه عدم استقراض و کاهش بدهی به بانک مرکزی عنوان کرده که بررسی آمار منتشر شده در خصوص پایداری بدهی های دولت نشان می دهد در ۹ ماهه ابتدای فعالیت دولت سیزدهم میزان بدهی ها با افزایش ۲۳۰ هزار میلیارد تومانی رشد ۳۷,۳ درصدی را نسبت به GDP ثبت کرده که پیش از این ۳۲ در صد بوده است. از سوی دیگر کمی تامل در رشد نرخ سود بین بانکی نیز موید آن است که دولت همچنان استقراض خود را انجام می دهد با این تفاوت ...

صفحه ۷

پیامدهای سفر بایدن به خاور میانه

قاسم مجعلی

تحلیلگر مسائل بین الملل



سفر آقای بایدن به منطقه بازگشت به سیاست هایی است که شاید در ابتدای روی کار آمدن از پیگیری آنها احتراز می کرد. می توان گفت پس از تحولات مهمی که پیش از این اتفاق افتاده بود که یکی جنگ اوکراین و از سوی دیگر عدم به نتیجه رسیدن برجام؛ آمریکایی ها به این نتیجه رسیدند که روابط خود را با اسرائیل و عربستان احیا کنند. البته می توان گفت که این رویکرد آمریکا در شرایط فعلی شباهت ها و تفاوت هایی با استراتژی دو ستونه آمریکا در دهه ۰۷ میلادی دارد که آن موقع محور اصلی یا کشوری که نقش کلیدی را در منطقه ایفا می کرد حکومت پهلوی در ایران بود و عربستان سعودی نیز پایه دیگر این ستون بود. اکنون این محور دو ستونه تغییر کرده و اسرائیل به پایه اصلی تبدیل شده و عربستان هم دیگر پایه این ستون شده است. این رویکرد ۲ برنده داشته که برنده اصلی آن اسرائیل و برنده دیگر عربستان است که پس از بحران خاشقچی، روی کار آمدن بایدن و جنگ یمن که در آن دچار مشکل شده بود توانست با این دو تحول خود را بازسازی و مجدداً آن جایگاه کلیدی خود در جهان عرب را احیا کند. در بیانیه ای که از سوی عربستان سعودی و آمریکا منتشر شد به مسائل متعددی پرداخته شده و طبیعتاً همکاری در بحث انرژی، امنیت منطقه ای و ایجاد یک نیروی واکنش سریع مشکل از آمریکا و عربستان در خلیج فارس و تنگه باب المندب و هرمز و همکاری روی تکنولوژی های نسل پنجم و نسل ششم بین آمریکا و عربستان سعودی و همکاری مشترک دو کشور از جمله این مسائل بود. اتفاق دیگری که در سفر بایدن افتاد اجلاس ۴ جانبه ای بود که بین آمریکا، هند، اسرائیل و آمریکا صورت گرفت که به نظر می رسد آن هم تحول مهمی است که در آن نقش کلیدی به اسرائیل داده شده و مسائلی که در آن مطرح شده مثل حمل و نقل، آب، تکنولوژی های جدیدی و انرژی است که شباهتی با تحولات جنگ سرد دارد. در گذشته ناتو، ستو و سیستو بود اما الان ناتو که در جای خود قرار دارد و یک همکاری عربی - اسرائیلی شکل گرفته و از طرف دیگر همکاری عربی - آمریکایی - اسرائیلی و هندی شکل گرفته است. هند نیز در یک همپیمانی مشترک با آمریکا، ژاپن است که در حوزه اقیانوس هند و پاسیفیک کمربندی به سوی کشورهای همچون روسیه، ایران و چین که آمریکا با آنها رقابت دارد در حال کشیده شدن است که در این سفر بایدن به منطقه خاور میانه نشانه های آن پیدا شده است.

آخرین تیر ترکش

صادق زیباکلام

استاد دانشگاه



سفر بایدن به خاور میانه را باید به عنوان آخرین تیر ترکش نه در جهت آغاز درگیری بلکه در جهت جلوگیری از درگیری دانست. اگر خواسته باشیم در یک جمله کوتاه سفر بایدن به خاور میانه و منطقه خلیج فارس را خلاصه کنیم، باید گفت که بایدن رسماً و علناً به ایران دار پیام می دهد که ما با شما خواهان رویارویی نیستیم. عربستان نیز دقیقاً همین پیام را دارد به ایران می دهد که ما به هیچ وجه خواهان رویارویی با شما نیستیم. عراق هم دارد نهایت تلاشش را به کار می بندد که حالت تخاصم و دشمنی میان آمریکا و در وهله دوم میان ایران و عربستان را تبدیل به حالت آتش بس بنماید. در عین حال کم نیستند رژیم هایی که معتقدند بایدن در حقیقت دارد و قتش را تلف می کند و ایران به هیچ وجه سودای کنار آمدن یا کوتاه آمدن را ندارد. در راس این آنها، اسرائیل است. اسرائیلی ها هم به سعودی ها و هم به بایدن عملاً می گویند که وقت تان را دارید تلف می کنید و ایران به هیچ وجه سودای کوتاه آمدن از خواسته های خود ندارد. بنابراین اسرائیلی ها در حقیقت به بایدن دارند می گویند ما که می دانیم جناب رئیس جمهور آمریکا شما وقت تان را دارید تلف می کنید اما بسیار خوب، با اینکه می دانیم حاصلی ندارد اما به هر حال این گوی و این میدان. بایدن نمی گوید که من صد درصد موفق خواهم شد بلکه کلام دیگری را دارد می گوید. واقع مطلب آن است که درست است که از نظر نظامی ایران ظرف دو دهه گذشته پیشرفت های چشمگیری کرده است اما از نظر اقتصادی، اقتصادش درگیر مشکلاتی است. دیگر نمی توان تقصیر را گردن روحانی و همکارانش انداخت و گفت سیاست های روحانی بوده که باعث این وضعیت اقتصادی شده است. روحانی به منابع داخلی توجه نکرده و همایش می خواسته که مذاکره کند و با غرب کنار بیاید. نزدیک یک سالی است که دولت جدید بر سر کار آمده و در این مدت تورم و گرانی کالاهای اساسی رکورد زده است. بنابراین تصمیم گیری مهمی فرای مسئله توان است که آیا می خواهند به پیام های جدید چه پاسخی بدهند؟

نیاز به سرمایه گذاری خارجی در صنعت نفت

مرتضی بهروزی فر

کارشناس انرژی



ایران به دلیل مشکلاتی که دارد نتوانسته در تولید نفت متناسب با ذخایرش عمل کند حتی در اوج مصرف برای تولید گاز خود دچار مشکل می شویم. ۱۵۷ میلیارد بشکه ظرفیت ذخایر نفتی ایران است در حالیکه بعد از انقلاب ظرفیت تولید به ۴ میلیون بشکه رسید. بنابراین ذخایر نفت ما با عراق یک اندازه است در حالی که ظرفیت تولید نفت عراق ۵ و نیم میلیون بشکه است و در حال برنامه ریزی برای ۶ میلیون بشکه است اما ایران متناسب با ظرفیت تولید نکرده است بنابراین مشکلات صنعت نفت صرفاً با برجام حل نمی شود و بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیارد دلار نیاز است تا صنعت نفت ایران به ظرفیت تولید مد نظر برسد. درآمد ارزی کشور از نفت با احتساب قیمت بشکه ای ۱۰۰ دلار به ۸۰ میلیارد دلار در سال می رسد که چیزی حدود ۱۰ میلیارد دلار آن سهم ما از نفت می شود و ۱۶ سال قدرالسهم نفت از ذخایر نفتی می شود و باید سرمایه گذار در این صنعت سرمایه گذاری کند و مساله ای نیست که تنها با برجام حل شود و سرمایه گذاری خارجی نیاز اساسی است. به دلیل کاهش عرضه و البته افزایش تقاضای دنیا با نوعی بحران انرژی مواجه شده که ایران به واسطه دسترسی به ظرفیت بالای نفتی می تواند به خروج از این بحران کمک زیادی کند. در صورتی که زمستان سختی داشته باشیم و تغییری در وضعیت بازارها ایجاد نشود، بهای نفت حتی می تواند برای مقطع کوتاهی از سد ۱۰۰ دلار بگذرد. در حال حاضر ذخایر گازی در دنیا به کمترین مقدار خود طی ۵ سال گذشته رسیده است و در چنین شرایطی روسیه معادل قراردادهای قبلی خود، گاز به بازار عرضه می کند در حالیکه خیلی راحت می تواند با افزایش عرضه بازارها را تعدیل کند. فناوری مایع سازی گاز و تولید آل ان جی عملادست شرکت های غربی است و بعضاً چند شرکت اروپایی حرفه ایی برای گفتن در این زمینه دارند، حتی فناوری تانسپات آل ان جی ساختارین روسیه که برنامه دارد خود را به عنوان سومین تولید کننده آل ان جی دنیا بعد از قطر و استرالیا مطرح کند، از فناوری غربی استفاده می کند و دنبال جذب بیشتر این کشورها برای توسعه است.

حضور پر شور مردم تهران در مهمانی غدیر



میان وعده برای پذیرایی از مردم تهران در این مهمانی تدارک دیده شده بود. همچنین ۴۰ مجموعه بازی و سرگرمی در این مسیر برای کودکان تدارک دیده شده بود تا در این عید بزرگ مسلمانان ساعاتی خوش را برای آنان رقم بزنند. ۱۵۰ گروه سرود نیز در قالب ۱۷۰ استیج دیروز اجرای برنامه داشتند. عوامل برنامه عصر جدید، خندانوه، میدون، مل، مل، منم بچه مسلمان، رنگین کمان، خاله شادونه، عمو مهربان و سایر شخصیت های محبوب در این مراسم بزرگ حضور داشتند.

◀ **حضور خانوادگی مردم تهران در جشن ولایت** یکی از ویژگی های این برنامه حضور خانوادگی مردم تهران بود. پدران و مادران تهرانی دست فرزندان خود را گرفته و در جای جای خیابان ولیعصر و مقابل موکب ها حضور داشتند. با خنک تر شدن هوا جمعیت حاضر در خیابان ولیعصر بسیار افزایش پیدا کرد به طوری که می توان گفت صدها هزاران نفر در مسیر ده کیلومتری این مهمانی حضور داشتند.

آرمان ملی: مهمانی ۱۰ کیلومتری مردم تهران به مناسبت عید سعید غدیر، قبل از ساعت ۱۸ دیروز در خیابان ولی عصر، حداقل چهارراه ولی عصر تا چهارراه پارکوی آغا غفر، و صدها هزار نفر از مردم پایتخت در این مهمانی شرکت کردند. به گزارش خبرنگار فارس، جشن بزرگ مردم تهران با عنوان «مهمونی ۱۰ کیلومتری» به مناسبت عید غدیر از چهارراه ولیعصر تا چهارراه پارک وی آغاز شد و تا ساعت ۲۲ ادامه داشت. این جشن، یک رویداد جمعی است که به همت گروه های مردمی و تسهیل گری برخی از نهادهای برگزار شد. در این مهمانی میزبان اصلی و مهمان های آن از مردم تشکیل می دهند و هیات های مذهبی، مساجد، گروه های جهادی، گروه های خدماتی و گروه های سرود در طول مسیر چهارراه ولی عصر (عج) تا چهارراه پارکوی، موکب هایی با برنامه ها و رویکردهای مختلف برپا کرده اند. در این مهمانی ۶۰۰ موکب مردمی به مردم در قالب های مختلف خدمت رسانی کردند. دومیلیون پرس غذا و